



### BILAN AU 30 JUIN 2023

ACTIF	en milliers de DH	
	30/06/2023	31/12/2022
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	4	4
Créances sur les établissements de crédit et assimilés	-	-
À vue	-	-
À terme	-	-
Créances sur la clientèle	1142	1569
Crédits de trésorerie et à la consommation	266	337
Crédits à l'équipement	-	-
Crédits immobiliers	876	1232
Autres crédits	-	-
Créances acquises par affectage	-	-
Titres de transaction et de placement	211	211
Bons du Trésor et valeurs assimilées	-	-
Autres titres de créance	211	211
Titres de propriété	-	-
Autres actifs	157071	174194
Titres d'investissement	-	-
Bons du Trésor et valeurs assimilées	-	-
Autres titres de créance	-	-
Titres de participation et emplois assimilés	-	-
Créances subordonnées	-	-
Immobilisations données en crédit-bail et en location	7088688	7089060
Immobilisations incorporelles	11224	11264
Immobilisations corporelles	211	224
<b>Total de l'Actif</b>	<b>7258551</b>	<b>7276526</b>

### HORS BILAN AU 30 JUIN 2023

HORS BILAN	en milliers de DH	
	30/06/2023	31/12/2022
ENGAGEMENTS DONNÉS	161959	191158
Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés	-	-
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	161959	191158
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés	-	-
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle	-	-
Titres achetés à réméré	-	-
Autres titres à livrer	-	-
ENGAGEMENTS REÇUS	1003224	819018
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	-	-
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	174275	7902
Engagements de garantie reçus de l'État et d'organismes de garantie divers	828949	811116
Titres vendus à réméré	-	-
Autres titres à recevoir	-	-

### COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES DU 01/01/2023 AU 30/06/2023

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES	en milliers de DH	
	30/06/2023	30/06/2022
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	1163554	1144256
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	-	-
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	13	18
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	-	-
Produits sur titres de propriété	-	-
Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	1162237	1143096
Commissions sur prestations de service	1304	1142
Autres produits bancaires	-	-
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	1099359	1072927
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	62841	48914
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec la clientèle	3715	4525
Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis	22972	29015
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	1009831	990473
Autres charges bancaires	-	-
PRODUIT NET BANCAIRE	64195	71329
Produits d'exploitation non bancaire	791	693
Charges d'exploitation non bancaire	-	-
CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION	28540	28272
Charges de personnel	14424	14557
Impôts et taxes	401	416
Charges externes	13590	13043
Autres charges générales d'exploitation	-	-
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	125	256
DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRÉCOUVRABLES	30521	38282
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	30521	38259
Pertes sur créances irrécouvrables	-	23
Autres dotations aux provisions	-	-
REPRISES DE PROVISIONS ET RÉCUPÉRATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES	21240	15525
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	21240	15525
Récupérations sur créances amorties	-	-
Autres reprises de provisions	-	-
RÉSULTAT COURANT	27165	20993
Produits non courants	302	88
Charges non courantes	2665	2706
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	24802	18375
Impôts sur les résultats	10369	7800
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	14433	10575

PASSIF	en milliers de DH	
	30/06/2023	31/12/2022
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	-	-
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	4058390	3503587
À vue	627144	673398
À terme	3431246	2830189
Dépôts de la clientèle	253376	273388
Comptes à vue créditeurs	-	-
Comptes d'épargne	-	-
Dépôts à terme	198216	223176
Autres comptes créditeurs	55160	50212
Titres de créance émis	1415866	2029669
Titres de créance négociables	1415866	2029669
Emprunts obligataires	-	-
Autres titres de créance émis	-	-
Autres passifs	904302	857698
Provisions pour risques et charges	21506	21506
Provisions réglementées	-	-
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	-	-
Dettes subordonnées	-	-
Écarts de réévaluation	-	-
Réserves et primes liées au capital	397884	397884
Capital	140000	140000
Actionnaires. Capital non versé (-)	-	-
Report à nouveau (+/-)	715	715
Résultats nets en instance d'affectation (+/-)	52079	-
Résultat net de l'exercice (+/-)	14433	52079
<b>Total du Passif</b>	<b>7258551</b>	<b>7276526</b>

### ÉTAT DES SOLDES DE GESTION DU 01/01/2023 AU 30/06/2023

I - TABLEAU DE FORMATION DES RÉSULTATS	en milliers de DH	
	30/06/2023	30/06/2022
+ Intérêts et produits assimilés	13	18
- Intérêts et charges assimilés	89528	82454
MARGE D'INTÉRÊT	-89515	-82436
+ Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	1162237	1143096
- Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	1009831	990473
Résultat des opérations de crédit-bail et de location	152406	152623
+ Commissions perçues	1304	1142
- Commissions servies	-	-
Marge sur commissions	1304	1142
+ Résultat des opérations sur titres de transaction	-	-
+ Résultat des opérations sur titres de placement	-	-
+ Résultat des opérations de change	-	-
+ Résultat des opérations sur produits dérivés	-	-
Résultat des opérations de marché	-	-
+ Divers autres produits bancaires	-	-
- Divers autres charges bancaires	-	-
PRODUIT NET BANCAIRE	64195	71329
+ Résultat des opérations sur immobilisations financières	-	-
+ Autres produits d'exploitation non bancaire	791	693
- Autres charges d'exploitation non bancaire	-	-
- Charges générales d'exploitation	28540	28272
RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION	36446	43750
+ Dotations nettes des reprises aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	-9281	-22757
+ Autres dotations nettes des reprises aux provisions	-	-
RÉSULTAT COURANT	27165	20993
RÉSULTAT NON COURANT	-2363	-2618
- Impôts sur les résultats	10369	7800
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	14433	10575

II - CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	en milliers de DH	
	30/06/2023	30/06/2022
+ RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	14433	10575
+ Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	125	256
+ Dotations aux provisions pour dépréciation des immobilisations financières	-	-
+ Dotations aux provisions pour risques généraux	-	-
+ Dotations aux provisions réglementées	-	-
+ Dotations non courantes	-	-
- Reprises de provisions	-	-
- Plus-values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	-	-
+ Moins-values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	-	-
- Plus-values de cession sur immobilisations financières	-	-
+ Moins-values de cession sur immobilisations financières	-	-
- Reprises de subventions d'investissement reçues	-	-
+ CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	14558	10831
- Bénéfices distribués	-	-
+ AUTOFINANCEMENT	14558	10831









COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES DÉTAILLÉ AU 30/06/2023 (SUITE)

en milliers de DH

PRODUITS	MONTANTS Juin-2023	MONTANTS Juin-2022
<b>REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CREANCES AMORTIES</b>	21 240	15 525
- Reprises de provisions pour créances en souffrance	21 240	15 525
- Récupérations sur créances amorties	-	-
- Reprises de provisions pour dépréciation des titres de placement	-	-
- Reprises de provisions pour dépréciation des immobilisations financières	-	-
- Reprises de provisions pour dépréciation des immobilisations incorporelles et corporelles	-	-
- Reprises de provisions pour risques d'exécution d'engagements par signature	-	-
- Reprises de provisions pour autres risques et charges	-	-
- Reprises de provisions réglementées	-	-
- Reprises des autres provisions	-	-
<b>PRODUITS NON COURANTS</b>	302	88
- Reprises non courantes des amortissements	-	-
- Reprises non courantes de provisions	-	-
- Autres produits non courants	302	88
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	1 185 887	1 160 562
<b>PERTE</b>	-	-

MARGE D'INTÉRÊT AU 30/06/2023

en milliers de DH

INTÉRÊTS	Montant 30/06/2023	Dont montant relatif aux exercices précédents	Montant 30/06/2022
<b>INTÉRÊTS PERÇUS</b>	13	-	18
Dont intérêts sur opérations effectuées avec des entreprises liées	-	-	-
Dont Intérêts sur créances subordonnées	-	-	-
<b>INTÉRÊTS VERSÉS</b>	62 104	-	48 036
Dont intérêts sur opérations effectuées avec des entreprises liées	62 060	-	48 029
Dont Intérêts sur dettes subordonnées	-	-	-
<b>COMMISSIONS</b>	Montant 30/06/2023	Dont montant relatif aux exercices précédents	Montant 30/06/2022
<b>COMMISSIONS PERÇUES</b>	-	-	-
Commissions sur engagements de financement donnés	-	-	-
Commissions sur engagements de garantie donnés	-	-	-
<b>COMMISSIONS VERSÉES</b>	738	-	879
Commissions sur engagements de financement reçus	633	-	879
Commissions sur engagements de garantie reçus	105	-	-

DÉTAIL DE LA TAXE SUR LA VALEUR AJOUTÉE  
DU 01/01/2023 AU 30/06/2023

en milliers de DH

NATURE	Solde au début de l'exercice 1	Opérations comp- tables de l'exercice 2	Déclarations TVA de l'exercice 3	Solde fin d'exercice (1+2-3=4)
A. TVA collectée	216 753	246 770	189 373	274 150
B. TVA à récupérer	71 175	194 364	152 988	112 550
. Sur charges	616	13 161	10 170	3 607
. Sur immobilisations	70 559	181 203	142 818	108 943
C. TVA due ou crédit de TVA = (A-B)	145 579	52 406	36 385	161 599

CONCENTRATION DES RISQUES SUR UN MÊME BÉNÉFICIAIRE  
AU 30/06/2023

Le risque encouru par SOGELEASE MAROC sur un même bénéficiaire dont le montant est supérieur à 10% des fonds propres est à l'ordre de 844 MMAD relatif à six bénéficiaires.

LISTE DES ÉTATS PORTANT LA MENTION NÉANT

A2	ÉTAT DES DÉROGATIONS
A3	ÉTAT DES CHANGEMENTS DE MÉTHODES
B6	TITRES DE PARTICIPATION ET EMPLOIS ASSIMILÉS
B21	VALEURS ET SURETÉS REÇUES ET DONNÉES EN GARANTIE

ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION INTERMÉDIAIRE DES COMPTES SOCIAUX AU 30 JUIN 2023



101, rue Abdou Moumen  
20360 Casablanca  
Maroc



83, Boulevard Mohammed VI  
Rabat - Casablanca - Marrakech  
Tunisie - Algérie - Maroc - Egypte  
Le Liban - Israël - Jordanie

**SOGELEASE MAROC S.A**

**ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION  
INTERMÉDIAIRE DES COMPTES SOCIAUX AU 30 JUIN 2023**

En application des dispositions du Dahir portant loi n°1-93-212 du 21 septembre 1993 tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société SOGELEASE MAROC S.A comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion, le tableau des flux de trésorerie ainsi qu'une sélection des états des informations complémentaires (ETIC) relatifs à la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2023. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant 605.111 KMAD dont un bénéfice net de 14.433 KMAD, relève de la responsabilité des organes de gestion de l'émetteur.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations de la période écoulée ainsi que de la situation financière et du patrimoine de SOGELEASE MAROC S.A arrêtés au 30 juin 2023, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Casablanca, le 25 septembre 2023

Les Commissaires aux Comptes

**MAZARS AUDIT ET CONSEIL**



Taha FERDAOUS  
Associé

**DELOITTE AUDIT**



Hicham BELEMQADEM  
Associé